Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado da Cultura da Paraíba, apelando para que sejam implantadas feiras regionais

permanentes voltadas à valorização e comercialização do artesanato local, com

apoio logístico e institucional do Governo do Estado.

JUSTIFICATIVA

O artesanato paraibano é uma das expressões mais autênticas da cultura popular

e da identidade regional. Além de seu valor artístico e simbólico, ele representa uma

importante fonte de renda para milhares de famílias, especialmente em comunidades

tradicionais, quilombolas, indígenas, assentamentos e zonas rurais.

No entanto, os artesãos ainda enfrentam grandes obstáculos para divulgar e

comercializar seus produtos de forma estruturada, estável e digna. A implantação de feiras

permanentes regionais, com espaço adequado, divulgação institucional, capacitação e apoio

técnico, é essencial para garantir a valorização desse segmento.

Essa política pública contribui não apenas para o fortalecimento da economia

criativa, mas também para a preservação das tradições culturais e para a geração de emprego

e renda em todas as regiões do Estado.

Diante disso, apelamos para que o Governo da Paraíba promova e interiorize essas

feiras como estratégia de desenvolvimento econômico com base na cultura e na produção

artesanal local.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.840